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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce s názvem Lachema, národní podnik Brno, závod Julia

Fučíka, Kaznějov v letech 1980–1989 se věnuje regionálně významnému chemickému

závodu, který se nacházel v Kaznějově v západních Čechách. Závod patřil v 19. století

mezi přední výrobce kyseliny sírové, jejíž místo na vrcholu postupně přebírala

od 30. let 20. století kyselina citronová. Práce se zaměřuje na 80. léta 20. století, která

představovala pro československé hospodářství období stagnace. Hlavní příčiny

lze spatřit zejména v politické orientaci země na Sovětský svaz společně s působením

země v Radě vzájemné hospodářské pomoci. Z těchto důvodů se země ocitla v izolaci

od výzkumu a vývoje vyspělých zemí. Trvalé ekonomické a vědecko-technické

zaostávání bylo nutným důsledkem direktivního řízení hospodářství s nefungujícím

mzdovým mechanismem a bez konkurenčního boje. Ačkoliv ekonomika přímo volala

po reformách, českoslovenští politici s nimi otáleli. Přesto lze 80. léta definovat

neustálým vydáváním vládních opatření, která se měla stát cestou k hospodářským

reformám. Žádné z nich však v praxi nemělo šanci na úspěch, neboť se vždy

ve skutečnosti jednalo pouze o upevnění současného systému. Problémy hospodářství

působil rovněž demografický vývoj země, jež vlivem nízké porodnosti na konci

60. let 20. století zaznamenal nižší počet osob v produktivním věku. Otázkou je, jak

fungoval v daném období chemický závod. Zda dokázal plnit hospodářské plány, jakým

způsobem se vyrovnával s nedostatkem pracovní síly, jak řešil potíže se špatnou

rentabilitou a kvalitou výrobků či jak se dokázal vypořádat se s ekologickým dopadem

výroby na životní prostředí.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž jsou pro lepší orientaci

členěny i do několika podkapitol. První kapitola s názvem Historický vývoj chemických

závodů v Kaznějově do 80. let 20. století ve stručnosti zobrazuje vývoj závodu od jeho

založení v roce 1833 do sledovaného období. Závod ve svém vývoji procházel četnými

organizačními změnami, které s sebou přinášely zejména změny státní politiky. Ačkoliv

daná léta nejsou obdobím, na které se práce primárně zaměřuje, je přesto nutné se o nich

alespoň ve zkratce zmínit. Další kapitola nazvaná Hospodářská politika v 80. letech

20. století stručně nastiňuje konkrétní opatření, která měla pozvednout stagnující

československý ekonomický systém. Její podkapitola se nadále stručně věnuje

2

centrálnímu plánování, na kterém bylo založeno československé hospodářství a v další

části kapitoly práce ukazuje, jakým způsobem se dařilo závodu plnit hospodářský plán

a s jakými těžkostmi se musel potýkat, a to zejména v oblasti exportu. V následující

kapitole nazvané Sociální politika v 80. letech 20. století je nejprve představena sociální

situace v Československu a v následných podkapitolách ukázány poměry závodu

z hlediska počtu pracovníků či mezd a představeny jednotlivé prvky péče

o zaměstnance. Do kapitoly jsou zařazeny tzv. patronátní a družební smlouvy a jedna

z podkapitol analyzuje rozvoj pracovní iniciativy. V následující kapitole práce

je představena výrobní činnost závodu, nejdříve se snaží poukázat na mnohé, zejména

negativní, faktory ovlivňující výrobu a následně představit jednotlivé produkty a jejich

inovace a optimalizace, které probíhaly v 80. letech 20. století. Poslední kapitola

s názvem Ekologická zátěž závodu je vymezena tématu, jež způsobilo představitelům

závodu mnohé potíže. Nejprve je obecně stručně popsaný československý postoj

k ekologii a následně ukázány na konkrétních případech dopady chemické výroby,

při které vznikaly jak plynné exhalace, tak kontaminované odpadní vody. Původní

záměr zmapovat období po listopadu 1989 nemohl být naplněn z důvodu minimálního

množství zdrojů.

Tato diplomová práce byla vzhledem k svému tématu, které je úzce zaměřeno

na analýzu pobočného závodu národního podniku Lachema Brno, zpracována

na základě zkoumání a rozboru primárních pramenů nacházejících se ve fondu

Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov, 1958–1992 ve Státním oblastním

archivu v Klášteře u Nepomuka. Nezanedbatelná část vychází z rozsáhlých výročních

zpráv o výsledcích hospodářské činnosti. Poznatky zde získané jsou použity napříč

všemi kapitolami zabývajícími se 80. léty 20. století. Zejména byly uplatněny v oblasti

sociální tématiky, kde důležitou roli hrály také kolektivní smlouvy a statistické přehledy

pracovní iniciativy. O výrobní činnosti závodu nejvíce vypovídaly laboratorní

a výzkumné zprávy, technické studie a jejich oponentské posudky a technologické

a výrobní předpisy. Neméně cenné pro zpracování práce byly koncepce výrobního

a vědeckotechnického rozvoje pro jednotlivé pětileté plány. Velká část informací

o ekologických škodách způsobených závodem vychází z korespondence

mezi ředitelem závodu a Českým rybářským svazem, dokumentů z jednotlivých

arbitrážních sporů a dokumentace z vyšetřování nastalých havárií.
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První kapitola zabývající se vznikem a vývojem závodu vychází ze sekundární

odborné literatury. Stěžejními zdroji se staly publikace od Václava Průchy Hospodářské

a sociální dějiny Československa. 1. a 2. díl, které komplexně zpracovávají téma.

Hospodářské a sociální dějiny Průcha umně zakomponoval do politického vývoje země.

Pro poskytnutí obecného rámce tématu posloužily dále publikace Nástin českých

a československých hospodářských dějin do roku 1990. 2. díl od Karla Půlpána,

Všeobecné hospodářské dějiny 19. a 20. století od Josefa Faltuse a Václava Průchy

a článek Československá ekonomika v osmdesátých letech 20. století od Alexeje Bálka.

Nejvýznamnějším zdrojem k vysvětlení vzniku a vývoje závodu byla publikace Johann

David Edler von Starck a jeho podíl na rozvoji hornictví a průmyslu v západních

a severozápadních Čechách koncem 18. a v 19. století od Jaroslava Jiskry, ve kterém

je zmapován vznik a růst podniku v 19. století. Podstatnou se stala výroční publikace

Sto dvacet pět let chemického závodu v Kaznějově. 1833–1958, jejímž autorem

je Vojtěch Laštovka, jedná se o tendenčně napsané dílo, které však obsahuje řadu

důležitých informací a dat a nešlo jej při praní práce vynechat. Cenným pro zpracování

problematiky byl rovněž příspěvek ve sborníku Česká technika na pozadí světového

vývoje 1 od Václava Černého pod názvem Ekonomický úspěch kaznějovské chemičky.

Kyselina citronová z melasy, neboť podrobně vysvětlil historii výroby stěžejního

produktu závodu, a to z hlediska ekonomické rentability i chemického složení.

Důležitým zdrojem pro zmapování prostředí chemických podniků v Československu

se stala kniha Dějiny moravských chemických závodů od Petra Popelky nastiňující

nejvýznamnější okolnosti vývoje chemického průmyslu. Danou problematiku doplňují

potřebné zákony a vyhlášky.

Pro následující kapitoly byly zdrojem informací dokumenty ze zmíněného

archivního fondu a literatura, pojednávající o hospodářské, sociální a ekologické situaci

v ČSSR ve zkoumaném období. Kromě již zmíněných publikací od Václava Průchy

se hospodářstvím zabývá kniha Hospodářská politika. 1900–2007 od Zdeňka Tomeše,

která byla cenným zdrojem pro doplnění tématu a o zahraničním obchodě pojednávající

příspěvek ve sborníku Hospodářské dějiny Československa 1918–1992 od Aleše

Skřivana a Petra Chalupeckého K charakterům problémům a roli zahraničního obchodu

komunistického Československa. Z oblasti sociálních dějin Československa je v práci

použita kniha od Lenky Kalinové K sociálním dějinám Československa v letech

1969–1989, jež doplňuje již zmíněnou publikaci od Václava Průchy. Pro poskytnutí

4

obecnějšího rámce závodem poskytované péče o zaměstnance posloužilo rozsáhlé

množství brožur, metodických pokynů a sborníků vydávaných zejména pro pracovníky

ROH. Použity byly dokumenty o závodní rekreaci, závodním stravování či o Fondu

kulturních a sociálních potřeb. Samotná chemická výroba vychází z převážné většiny

z archivního fondu, ale důležitým zdrojem informací byl též Vývoj chemického


[…]


F96.
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Obrázek 15: Rekreační chata Zelená Lhota na Šumavě v první polovině 60. let 20.

století

Zdroj: SOA. Archivní fond Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov, 1958–1992, složka F3-

F11.

Obrázek 16: Závodní jídelna v roce 1981

Zdroj: SOA. Archivní fond Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov, 1958–1992, složka F99-

F100.
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Příloha B: Přehledy v tabulkách

Tabulka 1: Vedoucí pracovníci závodu na konci šesté a v průběhu sedmé pětiletky

Funkce/vedoucí
Rok

1980 1981 1982 1983 1984

Ředitel závodu

Josef
Kydlíček

Josef
Kydlíček

Josef
Kydlíček,
František
Fakan

František
Fakan

František
Fakan

Zástupce ředitele

Stanislav
Halvín,
Josef
Kousele,
Josef
Kubík

Stanislav
Halvín,
Josef
Kousele,
Josef
Kubík

Stanislav
Halvín,
Josef
Kousele,
Josef
Kubík

Stanislav
Halvín,
Josef
Kousele,
František
Vopravil

Stanislav
Halvín,
Josef
Kousele,
František
Vopravil

Výrobní úsek

František
Fakan,
Jiří
Prokop

Jiří
Prokop

Jiří
Prokop

Jiří
Prokop

Jiří
Prokop

Obchodního úsek
Josef
Kubík

Josef
Kubík

Josef
Kubík

František
Vopravil

František
Vopravil

Technický úsek
František
Vopravil

František
Vopravil

František
Vopravil

Milan
Linhart

Otto
Burda

Ekonomický úsek
Zdeněk
Dolejš

Zdeněk
Dolejš

Zdeněk
Dolejš

Zdeněk
Dolejš

Zdeněk
Dolejš

Útvar řízení a kontroly
jakosti

Stanislav
Halvín

Stanislav
Halvín

Stanislav
Halvín

Stanislav
Halvín

Stanislav
Halvín

Kádrový a personální
úsek

Josef
Kousele

Josef
Kousele

Josef
Kousele

Josef
Kousele

Pešková

Úsek hlavního
mechanika

František
Beránek

František
Beránek,
Zdeněk
Richter

Zdeněk
Richter

Zdeněk
Richter

Zdeněk
Richter

Vedoucí plánovač
Danuše
Polívková

Danuše
Polívková

Danuše
Polívková

Danuše
Polívková

Danuše
Polívková

Zdroj: Státní oblastní archiv v Plzni. Archivní fond Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov.
1958–1992, kartony N19; N27.
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Tabulka 2: Vedoucí pracovníci závodu na konci sedmé a v průběhu osmé pětiletky

Funkce/vedoucí
Rok

1985 1986 1987 1988 1989

Ředitel závodu
František
Vopravil

František
Vopravil

František
Vopravil

František
Vopravil

František
Vopravil

Zástupce ředitele

Stanislav
Halvín,
Josef
Kousele

- - - -

Výrobní úsek
Jiří
Prokop

Jiří
Prokop Vl. Stratil Vl. Stratil Vl. Stratil

Obchodního úsek
Jaroslav
Vébr

Jaroslav
Vébr

Jaroslav
Vébr

Jaroslav
Vébr

Brejník

Technický úsek Jiří Pendl Jiří Pendl Jiří Pendl Jiří Pendl Jiří Pendl

Ekonomický úsek
Petr
Valenta

Petr
Valenta

Štercl Štercl Štercl

Útvar řízení a kontroly
jakosti

Stanislav
Halvín

Liška Liška Liška Jiří
Prokop

Kádrový a personální
úsek

Pešková Pešková Václav
Lomnička

Václav
Lomnička

Václav
Lomnička

Úsek hlavního
mechanika

Zdeněk
Richter

Zdeněk
Richter

Zdeněk
Richter

Zdeněk
Richter

Zdeněk
Richter

Vedoucí plánovač
Zdeněk
Dolejš

- - - -

Hlavní kontrolor -
Jiří Vébr Jaroslav

Šimice
Jaroslav
Šimice

Jaroslav
Šimice

Zdroj: Státní oblastní archiv v Plzni. Archivní fond Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov.
1958–1992, kartony N19; N27.
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Tabulka 3: Průměrný plat v závodě v Kčs

Pozice
Rok

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989
Dělník 2 465 2 590 2 693 - 2 837 2 841 2 984 3 036 3 099 3 200

THP 2 741 2 826 2 506 - 3 132 3 104 3 175 3 277 3 335 3 455

POP 1 789 1 970 2 013 - 2 365 2 436 2 543 2 545 2 596 2 669

Ostatní 1 535 1 839 1 535 - 2 210 2 224 2 342 2 446 2 314 2 526
Zdroj: Státní oblastní archiv v Plzni. Archivní fond Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov.
1958–1992, kartony N19; N27.

Tabulka 4: Počet zaměstnanců

Rok

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989
Celkem 1 009 999 999 986 966 957 948 949 939 932
Dělníci - - 428 447 610 699 693 687 675 660
Ženy 415 415 410 413 400 400 383 392 397 383

Učňové 33 33 34 26 22 13 21 23 27 42
Důchodci - - 91 72 81 91 91 96 96 96

Zdroj: Státní oblastní archiv v Plzni. Archivní fond Lachema, n. p., Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov.
1958–1992, kartony N19; N27.