## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** Klára Hladíková

**NÁZEV PRÁCE:** Lachema, národní podnik Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov v letech 1980–1989

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:****Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>**

<b>SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ</b> <b>1</b>
<b>ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU</b> <b>1</b>
<b>STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU</b> <b>1</b>
<b>GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU</b> <b>1</b>
<b>CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU</b> <b>1</b>

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka Klára Hladíková si za své téma diplomové práce vybrala Lachema, národní podnik Brno, závod Julia Fučíka, Kaznějov v letech 1980–1989. Jedná se o velmi originální téma. Na předložené práci lze ocenit promyšlené a smysluplné řazení kapitol a podkapitol, které na sebe vhodně navazují. Samotný text dále autorka doplnila o seznam použitých zkratk, obrazovou fotodokumentaci a přehledy v tabulkách.

Jazyková stránka předložené bakalářské práce je na velmi dobré úrovni a studentka využila i odbornou terminologii. Rovněž po formální stránce je práce v pořádku a neobjevila jsem žádné gramatické chyby. Informace pro napsání diplomové práce studentka čerpala ze Státního oblastního archivu v Plzni (Klášter u Nepomuka). Současně dokázala shromáždit dostatečné množství literatury a odborných studií, které by však v seznamu použité literatury měly být rozděleny.

Stanovený cíl bakalářské práce byl dle mého názoru naplněn. Studentka dokázala k danému tématu shromáždit relevantní počet zdrojů a informace současně čerpala i z odborných článků.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>****NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> výborně****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč jste si téma své diplomové práce ohraničila uvedeným časovým obdobím, tj. 1980–1989?

**DATUM:****PODPIS:**

16.5. 2018

*Fiederová*

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a